10

De insula Pentay. Capitulum X^m.

[1] «Et quando homo recedit de Locheac et vadit quinginta meliaria per meridiem, invenit unam insulam que vocatur Pentayn, que est in multum silvestri loco; omnia eorum nemora sunt de lignis odoriferis. [2] Or discedamus de istis duabus insulis, et intrabimus ad alia loca. [3] Circa autem istas insulas per sexaginta meliaria non sunt nisi quatuor passus de aqua, et non portant ibi timonem, et naves habent |53d| parvas propter aquam que est modica, et ideo non oportet girare naves. [4] Et quando homo iam transivit ista quadraginta meliaria, iterum per selochum vadit triginta meliaria, et ibi invenitur una insula in qua est unus rex quem vocant Lamovich. [5] Civitas et insula vocantur Pontavich, et est civitas nobilis; et fiunt mangne mercationes de omnibus; et de speciebus est ibi magna habundantia.

F CLXIV «Ci devise de l'isle de Pentan»; **TA 161** «Dell'isola di Petam»; **P III 12** «De insula Pentayn. Capitulum XII».

1. La pericope d'apertura ricalca TA 161, 1-2 «Or sapiate che quando l'uomo si parte di Locac e va .d. miglia per mezzodie, si truova un'isola ch'è nome Pentain, che molto è salvatico luogo. Tutti loro boschi sono di legni olorosi»; diverge LT «in multum silvestri loco», a fronte di F CLXIV, 2 «que mout est sauvajes leu» e di P III 12, 1 «que etiam regio silvestris est valde»: concorda col nostro R III 9, 1 «la quale è in un luogo molto salvatico» (traduzione di Z 98, 1 «que est multum in loco silvestri» – si aggregano pure V 86, 1 «la qualle sono in luogo molto salvadego» e VB CXXXIII 1 «la qualle è in molto salvatico luogo»; cfr. Simion, Burgio 2015, Burgio, *ad locum*). — 2-3. Il redattore affronta TA 161, 3-4 «Or passeremo queste due isole intorno .lx. miglia. E» (LT propone la transizione «et intrabimus ad alia loca», prima di avviare il nuovo periodo con la determinazione spaziale «circa autem istas insulas per sexaginta meliaria»), TA «non v'è se non .iiij. passa d'acqua, e non si porta timone a le navi per l'acqua piccola» (LT tenta di fare chiarezza: «et naves habent parvas propter aquam que est modica»), TA «onde si convegnono tirare le navi» (pare in sostanza coerente LT «non oportet girare naves»); insomma, il paesaggio naturale e antropico ipotizzato dal nostro si discosta un po' da quello suggerito dalla sua fonte volgare, che a sua volta non combacia del tutto con F CLXIV, 3-4 «Or noç partiron de ci et aleron por mi cest .ii. isles entor .lx. miles. E ne i a qe quatre pas d'eive, e convient qe les grant nes «q» hi pasent ausent le timon, por ce qe il tirent d'eive propes a .iiii. pas» (cfr. BP, p. 455) o con P III 12, 3 «Intra provinciam Loath et Penthayn per miliaria .XL. non invenitur altitudo maris ultra passus quatuor, propter quod oportet nautas elevare gubernacula seu temones». — 4-5. La porzione testuale individuata dalle pericopi è TA 161, 5-7 «Quando l'uomo à pasato queste .lx. miglia» (LT sbaglia la cifra), TA «ancora va per siloc .xxx. miglia. Qui si truova una isola che v'è un re e si chiama Malavir» (LT s'inventa «unus rex quem vocant Lamovich»), TA «la città, e l'isola Pentain» (LT agglutina il resto: «Civitas et insula vocantur Pontavich»), TA «La città è grande e nobile; quine si fae grandi mercatantie d'ogne cosa; di spezie à grande abondanza» (da LT «et est civitas nobilis» in poi c'è accordo tra fonte e apografo); mi pare che il nostro abbia provato a suo modo a aggredire la contraddizione generata dalla *lectio* «l'isola Pentain» (cfr. BP, p. 455), *bévue* «propria di tutta la tradizione poliana (e dunque errore archetipico, come s'è indicato in Burgio, Eusebi 2008, p. 43)» (cfr. Simion, Burgio 2015, Burgio, *ad R III 9, 4*): cfr. F CLXIV 5-6 «E quant l'en a alés ceste .LX. miles, encore avant ver iseloc entor .XXX. miles, adonc treuve l'en une isle qe est roïame et s'apelle Malaiur, la cité e l'isle. Il ont roi et ont langajes por elz» (ma «la cité e l'isle Pentain» nel cod.) – dal canto suo, P III 12, 4 esibisce un profilo pareggiato: «Postea pervenitur ad regnum Maleuir, ubi sunt aromata multa in copia maxima». Il redattore scarta la *transitio* TA 161, 8 «Non v'è altro da ricordare; però ci partiremo, e conterovi de la piccola Iava».

11

De insula Iava Minori et octo regnis eius. Capitulum XI^m.

[1] «Quando homo recedit de insula de Pentay et vadit per selochum centum meliaria, invenit insulam minorem de Iava; et est ista insula parva, et durat duo milia meliaria. [2] Et de ista insula computabo vobis omnia. [3] Super ista insula sunt octo regna, in sex quorum ego Marcus fui, scilicet in regnis Ferlech, Basman, Samara, Dragoiam, Lambri et Fanfur; in aliis autem duobus non fui. [4] Et secundum quod sunt octo regna, ita sunt octo reges coronati. [5] Et sunt omnes ydolatre; et quodlibet istorum regnorum habet linguam per se. [6] Ibi est magna habundantia tesauri et de omnibus caris speciebus. [7] Et dicam vobis de ista insula quedam que videbantur mirabilia: ista insula est tantum versus meridiem quod tramontana non videtur ibi, nec parvum nec multum.

F CLXV «Ci devise de l'isle de Java la menor» [2-4]; TA 162 «Della piccola isola di Iava» [1-6]; P III 13 «De insula que dicitur Iana Minor. Capitulum XIII».

1. La pericope esordiale traduce TA 162, 1 «Quando l'uomo si parte de l'isola di Pentain e l'uomo va per siloc da .c. miglia, truova l'isola di Iava la minore, ma è sì piccola che gira .ij^m. miglia» (si noti LT «insulam minorem de Iava»); si può forse indicare nel segmento LT «et est ista insula parva, et durat duo milia meliaria» un punto di congiunzione tra la versione latina e A², a fronte di A¹ A² A⁴ A⁵ «non è sì piccola ch'ella non giri», più fedele a F CLXV, 2 «Mes si sachiés q'ele ne est pas si peitite: q'ele gire environ plus de .ij^m. miles» [«q'ele *ne*» nel cod.] (cfr. BP, pp. 456-457) – così P III 13, 1 «invenitur insula que dicitur Iana Minor, que in suo ambitu continet miliaria duo milia». — 2. Il redattore azzera la pretesa veridittiva di TA 162, 2 «E di quest'isola vi conterò tutto 'l vero». — 3-4. Le pericopi risultano dalla manipolazione del materiale informativo contenuto in TA 162, 2 «Sapiate che su quest'isola à .vij. re coronati» e in P III 13, 2 «Ibi sunt octo regna cum singulis regibus» e 5 «Ego autem Marchus fui in sex regnis huius insule, scilicet in regnis Ferleth, Basman, Samara, Dragoiam, Lambri et Famfur; in aliis autem duobus non fui» (cfr. F CLXV, 3 «Or sachiés qe sor ceste ysle ha .viii. roiames et .viii. rois coronés en ceste ysle»). — 5-6. Si procede con la riproduzione letterale di TA 162, 4-5 «E' sono tutti idoli; e ciascun di questi reami à lingua per sé. Qui à grande abbondanza di tesoro e di tutte care spezie». — 7. La prima parte di TA 162, 6 «Or vi conterò la maniera di tutti questi reami, ciascun per sé, e dirovi una cosa che parrà meraviglia a ogn'uomo: che quest'isola è tanto verso mezzodie che la tramontana non si vede, né poco né assai» è resa in modo diverso: LT sposta il *focus* sull'isola nel suo complesso («dicam vobis de ista insula») e moltiplica – ma solo virtualmente, o forse è un'anticipazione dei capitoli successivi – le meraviglie a essa legate («quedam que videbantur mirabilia»).